
D.D.S. n.                           del 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 10 

“SERVIZI GENERALI,PROGRAMMAZIONE,CONTROLLO DI GESTIONE” 

 

Oggetto:  Aggiudicazione, stipula e Impegno - Ordine diretto di acquisto su MEPA - Capitolo 

182512 “Manutenzione e riparazioni ordinaria“  – Servizio di assistenza e manutenzione 

per i componenti software del sistema di rilevazione delle presenze e il controllo degli 

accessi in uso per le esigenze del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali. 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la Legge Regionale 8/07/1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  l’art.8 della Legge Regionale n.10/2000; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: ”Disposizioni in materia di armonizzazione   
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e2 della legge 5 maggio 2009,n. 42” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO l'art. 11 della legge regionale 31 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale a decorrere dall‘1 
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modifiche e integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art 11; 

VISTO l’art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32, con il quale, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 79 del D. Lgs. n. 118/2021, n. 118 e s.m.i. e fino all’emanazione delle 
norme di attuazione dello   Statuto regionale richiamate dall’articolo 11,comma 1, della 
legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’amministrazione 
regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7,8 e 13, della medesima legge 
regionale n. 3/2015; 

VISTO il D. Lgs, 27 dicembre 2019,n. 158 concernente “Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti 
giudiziali e dei controlli; 

VISTO la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con la quale, nelle more dell’adeguamento del proprio 
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, la regione continua 
ad applicare le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge 
regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e s.m. e i.; 

VISTO l’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii riguardante l'obbligo di 

pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti 

dirigenziali; 

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell’Assessorato dell’Economia riguardante 
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio – D. lvo n. 118/2011; 

VISTA la Legge Regionale n.1 del 09/01/2025 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”, 
pubblicata sulla G.U.R.S. n.3 del 15/01/2025; 

VISTA la Legge Regionale n.2 del 09/01/2025, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla G.U.R.S. 

gabriella.mancino
Casella di testo
3829/2025



D.D.S. n.                           del 

n.9 del 15/01/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento Bilancio e 
Tesoro Servizio 10 “ Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato nella G.U.R.S. n.25, parte I del 01 giugno 
2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale 16 dicembre  2008, n. 19; 

VISTO l’aggiornamento per il triennio 2025-2027, del vigente Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), giusta deliberazione di Giunta regionale n. 23 del 30 gennaio 
2025 ed integrazione con deliberazione di Giunta regionale n. 189 del 17 giugno 2025, 
trasmesso alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità; 

VISTO il D.D.G. n. 3736 del 13/12/2024, con il quale è stato conferito al Dott. Gennaro 

Giovannelli l’incarico di Dirigente del Servizio 10 “Servizi Generali Programmazione-

Controllo di gestione” del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

a decorrere dal 02/01/2025; 

VISTA  la proposta di contratto biennale, acquisita al prot. 56221 del 04.11.2025, presentata dalla Società 

Arkimede S.r.l. per il servizio di assistenza e manutenzione per i componenti software del sistema 

di rilevazione delle presenze e il controllo degli accessi in uso, a suo tempo installato dalla stessa 

Società Arkimede S.r.l; 

VISTO il D.D.G. n. 3417 del 07/11/2025, con il quale è stato nominato Responsabile Unico del Progetto 

(R.U.P.), il Dott. Nicola Inzerillo, Funzionario direttivo, per l'affidamento del servizio di assistenza 

e manutenzione per i componenti software del sistema di rilevazione delle presenze e controllo 

accessi del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTA la relazione prot. n. 58131 del 14.11.2025 da parte del precitato RUP riguardante la necessità di 

procedere all’affidamento diretto alla Società Arkimede S.r.l - che ha presentato il 

preventivo/offerta, già acquisito all’ufficio del Consegnatario con  prot. n. 56221/2025 - del 

“Servizio di manutenzione per i componenti software del sistema di rilevazione delle presenze e il 

controllo degli accessi del Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali”, per un periodo di 

anni due pari a € 4.050,00 oltre IVA per complessivi € 4.941,00 da corrispondere, nel corso del 

biennio, a seguito dell’emissione di n. 4 fatture, con cadenza semestrale posticipata di importo pari 

a € 1.012,50 IVA esclusa (€ 1.235,25 incluso I.V.A.); 

VISTA la proposta di contratto pervenuta con e-mail del 03 novembre 2025 e acquisita dal RUP da 

parte della Società Arkimede S.r.l, per la fornitura biennale del “Servizio di manutenzione per i 

componenti software del sistema di rilevazione delle presenze e il controllo degli accessi del 

Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali” per un totale di € 4.050,00 oltre IVA per 

complessivi € 4.941,00; 

VISTO il D.D.G. n. 3658 del 26.11.2025 con il quale è stata autorizzata la procedura di affidamento 

diretto ex art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura biennale del 

“Servizio di manutenzione per i componenti software del sistema di rilevazione delle presenze e il 

controllo degli accessi del Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali” alla Società 

Arkimede S.r.l di via Giardino della Concordia n. 5 – 90146 Palermo, P.I. 06389530822 sulla 

piattaforma “Acquisti in rete” per l’importo massimo di € 4.050,00 oltre IVA per 

complessivi € 4.941,00; 

VISTA la pubblicazione il 26 novembre 2025 della procedura II livello riguardante la RDO n. 

5851637 per il Servizio di assistenza e manutenzione per i componenti software del sistema di 

rilevazione delle presenze e il controllo degli accessi del Dipartimento della famiglia e delle 

Politiche Sociali con data ultima per la presentazione delle offerte il 03 dicembre 2025 alle 

ore 12:00; 

VISTA la regolarità dei documenti presentati entro i termini dalla Società Arkimede S.r.l in 

gabriella.mancino
Casella di testo
3829/2025



D.D.S. n.                           del 

riferimento alla previsione di cui all’art. 3 del precitato DDG n. 3658/2025; 

VERIFICATO che la Società Arkimede S.r.l ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA; 

ACCERTATA  la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura; 

VISTO il contratto firmato e caricato sul portale Acquisti in rete PA il 03/12/2025 relativo alla 

trattativa numero 5851637 per il valore offerto di 4.050,00 oltre IVA per complessivi € 

4.941,00 con la Società Arkimede S.r.l (P.I. 06389530822) - CIG B968187408; 

VISTO il DURC On Line rilasciato dall’INPS prot INPS_47828142 in corso di validità con 

scadenza 11/02/2026; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della Società Arkimede S.r.l; 

VISTA la circolare n. 1 prot. n. 4855 del 13/01/2023 della Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana con la quale sono state fornite le procedure di pagamento delle fatture 

commerciali per l'applicazione dell'art. 1, comma 629 lettera b) legge 190/2014 in materia 

di Scissione dei pagamenti ai fini I.V.A.“Split payment”; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 182512 “Manutenzione e riparazioni 

ordinaria“   del Bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario anno 2025; 

RITENUTO necessario provvedere ad approvare l’aggiudicazione e la conseguente stipula del 

contratto per la fornitura biennale del “Servizio di manutenzione per i componenti software del 

sistema di rilevazione delle presenze e il controllo degli accessi del Dipartimento della famiglia e 

delle Politiche Sociali” alla Società Arkimede S.r.l.; 

RITENUTO necessario, per tutto quanto sopra indicato, dover effettuare sul Capitolo 182512 

“Manutenzioni ordinarie e riparazioni” del Bilancio della Regione Siciliana, per il biennio 

dal 03/12/2025 al 02/012/2027, l'impegno pluriennale della somma complessiva di 

€.4.941,00 (Quattromilanovecentoquarantuno/00) da corrispondere, nel corso del biennio, 

a seguito dell'emissione di n. 4 fatture, con cadenza semestrale posticipata di importo pari 

ad € 1.012,50 (Milledodici/50) I.V.A. esclusa in favore della Società Arkimede S.r.l., con 

sede legale a Palermo in via Giardino della Concordia n.5 – 90146 – P. I.V.A. 

06389530822, così suddiviso: 

€. 205,88 competenza dell'esercizio finanziario 2025; 

€.2.470,50 competenza dell'esercizio finanziario 2026; 

€.2.264,62 competenza dell'esercizio finanziario 2027. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

ART. 1 È approvata l’aggiudicazione - di cui alla procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 

1 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 con DDG n. 3658/2025 - del Servizio di manutenzione per i 

componenti software del sistema di rilevazione delle presenze e il controllo degli accessi del 

Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali, espletata tramite trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) - numero RDO 5851637 - per 

l’importo di € 4.050,00 oltre IVA per complessivi € 4.941,00, in favore della Società 

Arkimede S.r.l., (P.IVA 06389530822) – via Giardino della Concordia n.5 – 90146 Palermo 

CIG B968187408; 

ART. 2 E' approvato il contratto stipulato con la Società Arkimede S.r.l. con sede legale in via 

Giardino della Concordia n.5 – 90146 – P. I.V.A. 06389530822 per il servizio di assistenza 

e manutenzione per i componenti software del sistema di rilevazione delle presenze e il 

controllo degli accessi in uso per le esigenze del Dipartimento Regionale della Famiglia e 

delle Politiche Sociali durante il biennio dal 03 dicembre 2025 al 02 dicembre 2027; 

gabriella.mancino
Casella di testo
3829/2025



D.D.S. n.                           del 

ART. 3  E' impegnata sul Capitolo 182512 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni“ del Bilancio 

della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023 – Codice S.I.O.P.E. 1030209004 la 

somma complessiva di € 4.941 (Quattromilanovecentoquarantuno/00) a favore della 

Società Arkimede S.r.l. con sede legale in via Giardino della Concordia n.5 – 90146 – 

Palermo (PA) – P.I. 06389530822 – per il servizio di assistenza e manutenzione per i 

componenti software del sistema di rilevazione delle presenze e il controllo degli accessi in 

uso per le esigenze del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

durante il biennio dal 03 dicembre 2025 al 02 dicembre 2027 così distinto: 

€. 205,88 competenza dell'esercizio finanziario 2025; 

€.2.470,50 competenza dell'esercizio finanziario 2026; 

€.2.264,62 competenza dell'esercizio finanziario 2027; 

ART. 4 Il pagamento della fornitura in oggetto verrà effettuato nei tempi tecnici e contabili previsti 

dalla contabilità di Stato, previa presentazione di fattura elettronica in regola con le norme 

fiscali ed apposizione sulla medesima del visto di regolare esecuzione della fornitura da 

parte dell’Amministrazione; 

ART. 5   La fattura dovrà riportare il Codice Univoco/Riferimento PODCRC; 

ART. 6 Alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, previa acquisizione di 

attestazione da parte dell’ente erogatore che la fornitura è stata resa in maniera regolare ed 

all’esibizione della documentazione contabile, in conformità alla vigente normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

ART. 7 Qualora dagli esiti delle verifiche dei requisiti non sia confermato il possesso dei requisiti 

generali o speciali dichiarati, questa Amministrazione procederà alla risoluzione del 

contratto, e all’eventuale recupero delle somme erogate, nonché, ai sensi dall’art 52 del 

D.Lgs. n. 36/2023, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dal Dipartimento 

Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali per un periodo da uno a dodici mesi 

decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento secondo la normativa 

vigente e successivamente sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro per i provvedimenti di competenza. 

 

Palermo,   

 

                                               Il Dirigente del Servizio 10 

                                                                                                          Gennaro Giovannelli                                                                                                                                           

  . 

 

 

 

gabriella.mancino
Casella di testo
3829/2025

gabriella.mancino
Casella di testo
04 Dicembre 2025


		2025-12-04T12:56:40+0100
	GENNARO GIOVANNELLI




